ACTA COMITE DE TRANSPARENCIA

I1.SESION DE COMITE DE TRANSPARENCIA

En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las 12:00 horas def dia 26 de Septiembre de
2017 en el domicilio que ocupa la sala de Operadora de Proyectos Estratégicos del Estado
de Sonora Impuisor, sito periférico poniente esquina bulevar Luis Donaldo Colosio, 5to piso
colonia Villa Satélite, de esta ciudad celebro la Primera Sesién del Comité de Transparencia
del Fideicomiso “Operadora de Proyectos Estratégicos del Estado de Sonora”, estando
presentes Lic. Jorge Luis Moreno Ddvila, Director de Proyectos Regionales de Operadora de
Proyectos Estratégicos del Estado de Sonora,Lic Carlos Cubillas Platt, Director General de
Administracion y Finanzas, Lic. Aleyda Giron Dominguez, Directora de Asuntos Juridicos y
Normatividad de Operadora de Proyectos Estratégicos del Estado de Sonora como
invitados Ing.Octavio Ezquerra del Real Director General Operadora de Proyectos
Estratégicos del Estado de Sonora, Lic. Alejandra Rios Berumen, Enlace de Transparencia y

C.P Francisco Ortiz Encinas Titular del Organo de control y Desarrollo Administrativo.

l. Lista de Asistencia.

II. Verificacion del Quorum por parte del Enlace de Transparencia.

. Lectura, discusidn y en su caso, aprobacion de asuntos especificos de las solicitudes
de informacién.

V. Resumen de acuerdos aprobados.

V. Clausura

La Lic. Aleyda Giron Dominguez externa un cordial saludo y agradece la presencia de los
asistentes, para la llevar acabo la Segunda Il. Sesién de Comité de Transparencia, se solicita
que al C.P.Francisco Ortiz Encinas, pasar lista de asistencia, por lo que una vez hecho lo

anterior se dé por agotado el punto nimero.

Del punto ndmero 1. C.P.Francisco Ortiz Encinas verifica [a presencia de la mayoria de los '\J

integrantes del comité técnico. Por lo que se declara formalmente instalada la sesion y

validos los acuerdos que de ella se deriven.
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En el punto namero lll. La Lic. Aleyda Giron Dominguez dio lectura a las solicitudes de

informacion generadas en el mes y la sometié a consideracion de los presentes:

Siendo la Segunda Sesidn II. Del Comité de Transparencia hago el comunicado del total de
solicitudes de informacidn que ingresaron en el 3 Trimestre del afio en curso, en un total de

13 solicitudes, aceptadas y de la misma manera se contestaron en tiempo, hora y fecha.

La temdtica de las solicitudes ha sido relacionada sobre solicitudes de informacion,

contratos y medios de comunicacién.

En uso del presidente del Comité de Transparencia Lic. Jorge Luis Moreno Davila, pregunta

si alguien tiene algin comentario en relacion a las solicitudes de informacién.

El punto nimero IV. Resumen de acuerdos, se da lectura y se firma de conformidad para
todos los presentes de este comité de Transparencia, mismos que plasman en esta acta a

continuacion:

En el periodo 3 trimestre del afio 2017 ingresaron al sistema Infomex 13 solicitudes de

informacién de las cuales las preguntas solicitadas consistieron:

En el mes de Julio ingresaron {2) solicitudes de informacién:

. Solicitante: Rodolfo Cota Celaya

No. de Folio: 00758517
Fecha Ingresada: 23 de Julio 2017
Unidad de solicitud de la Informacién: Unidad de solicitud de la Informacion: Direccion de

Unidad de Transparencia (IMPULSOR) a cargo Lic. Aleyda Giron Dominguez

Pregunta: ‘
Solicito conocer ef resultado de la aplicacidn e interpretacién de la encuesta regional para
conocer el mercado potencial del parque temdtico denominado Infinity Clty en lo Sauceda
que realizé Mida Opinién Publica con Resuitados S.C el afio pasado.

Respuesta:

En respuesta a su solicitud informo que el Fideicomiso Operadora de Proyectos Estratégicos
del Estado de Sonora, considero como positiva la recomendacién de la empresa Mida
Opinién Publica con Resultados S.C.



La recomendacidn principal de Mida Opinién Publica con Resultados S.C. fue la de
desarrollar el parque tematico “Infinity City” en Hermosillo, con la implementacién de
atracciones populares entre otras recomendaciones generales.

Solicitante: Rodolfo Cota Celaya

No. de Folio: 00758617

Fecha Ingresada: 23 de Julio 2017

Unidad de solicitud de la Informacion: Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de

Unidad de Transparencia (IMPULSOR) a cargo Lic. Aleyda Giron Dominguez.

Pregunta:
Requiero conocer el estudio del andlisis integral del riesgo financiero del proyecto Sauceda

Reboot que Hlevd a cabo la empresa Nor Capital S.A de C.V. el afio pasado.

Respuesta:
Con fundamento al Articulo 127 Ley general de Transparencia y acceso a la informacion

publica, me permito poner a su disposicién la informacién solicitada, la documentacién
fisica para consulta directa asi como su reproduccidn por cualquier medio disponible en los
horarios de atencién de Lunes a Viernes, horarios de 8:00 AM — 3:00 PM. En el domicilio
ubicado periférico poniente esquina bulevar Luis Donaldo Colosio, 5to piso, Colonia Villa
satélite, Teléfono (662) 2360500.

En el mes de Agosto ingresaron {10) solicitudes de informacion:

Solicitante: Sinai Rodriguez Hernandez

No. de Folio: 00809517

Fecha Ingresada: 04 de Agosto 2017

Unidad de solicitud de la Informacion: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:
A QUIEN CORRESPONDA: SOLICITO SE ME INFORME SOBRE LOS NUMEROS DE CONTRATOS

CELEBRADOS Y DE OBRAS ESPECIFICAS REALIZADAS CON LA EMPRESA BIOCAP, S.A. DEC.V.
SOFOM, E.N.R. POR PARTE DE SUS DEPENDENCIAS DE ESTADO, DEBIDO A QUE ESTA
EMPRESA NOS GANO UNA LICITACION EN EL ESTADO DE JALISCO Y ME INTERESA SABER S!
EL HISTORIAL LABORAL QUE APORTO CON RESPECTO AL ESTADO DE SONORA FUE VERIDICO.

Respuesta:
Se realizé una bisqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontré informacién al respecto.




4.

Solicitante: Defensor del Pueblo
No. de Folio: 00842117

Fecha Ingresada: 15 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:

Solicito la refacion total de contratos, facturas, pagos y/o montos firmados/otorgados, asi
como cualquier otro estimulo y/o subsidio autorizado/otorgado durante los afios 2012 a
2017, en favor de las empresas: PROYECTO PUENTE; y/o PMPS PROYECTO MULTIMEDIOS
PUENTE DE SONORA S.A DE C.V.; asi como de la persona fisica: LUIS ALBERTO MEDINA

ACOSTA.

Respuesta:
Se realizé una busqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontrd informacion al respecto.

Solicitante: Defensor del Puebfa

No. de Folio: 00843417

Fecha Ingresada: 15 de Agosto 2017

Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:

Solicito la relacidn total de contratos, facturas, pagos y/o montos firmados/otorgados, asi
como cualquier otro estimulo y/o subsidio autorizado/otorgado durante los afios 2012 a
2017, en favor de las empresas: PROYECTO PUENTE; y/o PMPS PROYECTO MULTIMEDIOS
PUENTE DE SONORA S.A DE C.V.; asf como de la persona fisica: LUIS ALBERTO MEDINA

ACOSTA.

Respuesta:
Se realizé una busqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontré infoarmacion al respecto.

Solicitante: Defensor del Pueblo

No. de Folio: 00844917

Fecha Ingresada: 15 de Agosto 2017

Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de Administracion y Finanzas {IMPULSOR}

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

.



Pregunta:

Solicito la relacion total de contratos, facturas, pagos y/o montos firmados/otorgados, asf
como cualguier otro estimulo y/o subsidio autorizado/otorgado durante los afios 2012 ¢
2017, en favor de las empresas: PROYECTO PUENTE; y/o PMPS PROYECTO MULTIMEDIOS
PUENTE DE SONORA S.A DE C.V.; asi como de la persona fisica: LUIS ALBERTO MEDINA

ACOSTA.

Respuesta:
Se realizo una busqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontré informacidn al respecto.

Solicitante: Defensor del Pueblo
No. de Folio: 00846417

Fecha Ingresada: 15 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:

Solicito la relacion total de contratos, facturas, pagos y/o montos firmados/otorgados, asf
como cualquier otro estimulo y/o subsidio autorizado/otorgado durante fos afios 2012 «
2017, en favor de las empresas: PROYECTO PUENTE; y/o PMPS PROYECTO MULTIMEDIOS
PUENTE DE SONORA S.A DE C.V.; asi como de la persona fisica: LUIS ALBERTO MEDINA

ACOSTA.

Respuesta:
Se realizé una busqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontrd informacién al respecto.

Solicitante: Defensor del Pueblo
No. de Folio: 00849117

Fecha Ingresada: 15 de Agosta 2017
Unidad de solicitud de la Informacion: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:

Solicito fa relacion total de contratos, facturas, pogos y/o montos firmados/otorgados, asi
como cualquier otro estimulo y/o subsidio autorizado/otorgado durante los afios 2012 a
2017, en favor de las empresas: PROYECTO PUENTE; y/o PMPS PROYECTO MULTIMEDIOS
PUENTE DE SONORA S.A DE C.V.; asi como de la persona fisica: LUIS ALBERTO MEDINA

ACOSTA.




Respuesta:
Se realizd una busqueda exhaustiva en la base de datos correspondientes, arrojando los

siguientes resultados: No se encontré informacidn al respecto.

9. Solicitante: Guillermo Noriega Esparza
No. de Folio: 00881017

Fecha Ingresada: 22 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de la Informacidn: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:
Requiero el monto total anual que fue pagado a medios de comunicacién, portales de

internet o empresas de publicidad de cualquier naturaleza o por cualquier concepto similar,
del afio 2009 al 2015. Favor de incluir la razon social y el nombre (o nombres) comercial de
fos medios, numero del contrato y personas que lo firman.

Respuesta:
CUARRD 1
AR FARTIDA/DENOMINAGION RAZON SQCIAL Nombra Medins INTPORTE ANUAL | NOYCONTRATQ IHRMADO EOR
| 2009 [3804 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES CM Markating SA de CY 34385
604 IMFRESIONES Y PUBLICACIONES CORFORATIVO SONOSET $A D C\.f'l
BE0 IMPRESKINES Y PUBLICACIONES SIGNMAKERS SA DE CV
2010|2604 IMPRESIONES Y PUBLICACIORES Marla Morano Bustamante/ Parlodico ol Norte de Canznaa £0304.4 :
3603 GASTOS DE TRANSMICION ¥ RADIOTRANSMISIOIN Televisora de hermoslHo SA de CY
3604 IMPRESIONES ¥ PLBLICACIONES SIGNMAKERS SA DE CV f
2081 {3602 GASTOS DE DIFUSIGN E IMAGEN INSTIFUcloNAL REVISTA [HGEN!O 18560 NfA e o restizd tontrate
012 [NOHUBD 0
2012 |36101 Difuslen por radla y TV y otros medos IMPRESORA ¥ EDITORIALSA DE CY 19604
2014|3600 Difusloi por raciio ¢ TV v otres medios MEDICE Y EDITORIAL DE SONORA SADECY 5290
25 [NOHUBO ¢
2018 NGO HUBD \

10.5olicitante: LH
No. de Folio; 00899817

Fecha Ingresada: 28 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de [a Informacién: Titular de la Unidad de Transparencia a cargo de Lic.

Elia Guadalupe
Desarrollo(SIDUR) .

Pregunta:

1. Acuerdo, documentacion de concesion a Concesionaria Zonaalta, S.A. de C.V. El Alotar-

Santa Ang, Sonora de fa SCT.
2.Nombre de los Socios de la Concesionaria Zona Alta, S.A. de C.V.

Villegas Lomeli

dependencia Secretaria

infraestructura vy




3.Reporte Financiero desde que se otorgd la concesion
4.Permisos de portacion de Armas de su guardia privada.
5.Carretera libre de cuota alterna entre Caborca y Santa Ana

Respuesta:
SIDUR conetsto respuesta (HOJAS 70}

11.Solicitante: LH
No. de Folio: 00900517
Fecha Ingresada: 28 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de la Informacion: Titular de la Unidad de Transparencia a cargo de Lic.
Elia Guadalupe Villegas Lomeli dependencia Secretaria de infraestructura vy

Desarrollo{SIDUR).

Pregunta:

1.Acuerdo, documentacion de concesion o Concesionaria Zonaalta, S.A. de C.V. Ef Alatar-
Santa Ana, Sonora de la 5CT.

2.Nombre de los Socios de la Concesionaria Zona Alta, S.A. de C.V.

3.Reporte Financiero desde que se otorgd la concesion

4.Permisos de portacion de Armas de su guardia privada.

5.Carretera libre de cuota alterna entre Caborca y Santa Ana

Respuesta:
SIDUR conetsto respuesta (HOJAS 70)

12.Solicitante: LH
No. de Folio: 00901517
Fecha Ingresada: 28 de Agosto 2017
Unidad de solicitud de ta Informacion: Titular de la Unidad de Transparencia a cargo de Lic.
Elia Guadalupe Villegas Lomeli dependencia Secretaria de infraestructura vy

Desarrollo{SIDUR).

Pregunta:

1.Acuerdo, documentacion de concesion a Concesionaria Zonaalta, S.A. de C.V. El Alatar-
Santa Ana, Sonora de la SCT. ‘

2.Nombre de los Socios de la Concesionaria Zona Alta, S.A. de C.V.

3.Reporte Financiero desde que se otorgd lo concesidn

4.Permisos de portacién de Armas de su guardia privada.

5.Carretera libre de cuota alterna entre Caborca y Santa Ana




Respuesta:
SIDUR conetsto respuesta (HOJAS 70)

En el mes de Septiembre ingreso (1) solicitud de informacién:

13.Solicitante:

No. de Folio: 00998917
Fecha Ingresada: 18 de Septiembre 2017
Unidad de solicitud de la Informacién: Direccion de Administracion y Finanzas (IMPULSOR)

a cargo Lic. Carlos Cubillas Platt.

Pregunta:

Solicito la informacidn de cuanto se paga en concepto de energia eléctrica, total por afio y
mensual, en los periodos de 2015 y 2016. PARA TODAS LAS ENTIDADES, SECRETARIAS,
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y AUTONOMOS. En los TRES PODERES JUDICIAL,
LEGISLATIVO y por supuesto EIECUTIVO, La informacion la requiero en cuadro en formato

EXCEL

Respuresta;
En proceso de respuesta.

Se aprueban las respuestas de solicitudes de informacién ingresadas en el 3 trimestre del
afio 2017; en uso de la voz de la Lic. Aleyda Giron Dominguez someto al comité las siguientes

solicitudes de informacion:

Por unanimidad de votos estdn de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el solicitante Rodolfo Cota Celaya, bajo no. folio 00758517 ingresada 23
de Julio 2017. '

Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Rodolfo Cota Celaya, bajo no. de Folio 00758617, ingresada
23 de Julio 2017.

Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Sinai Rodriguez Hernandez, bajo no. de folio
00809517,ingresada 04 Agosto del 2017.

Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de

informacion por el Solicitante Defensor del Pueblo, bajo no. de folio 00842117, Ingresada
15 de Agosto 2017.



5. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Defensor del Pueblo, bajo no. de folio 00843417, ingresada
15 de Agosto 2017.

6. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Defensor del Pueblo, bajo no. de folio 00844917, ingresada
15 de Agosto 2017.

7. Por unanimidad de vetos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Defensor del Pueblo, bajo no. de folio 00846417 , ingresada
15 de Agosto 2017.

8. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Defensor del Pueblo, bajo no.de folio 00849117, ingresada 15
de Agosto 2017. '

9. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Guillermo Noriega Esparza, bajo no.de folio 00881017,
ingresada 22 de Agosto 2017.

10. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante LH, bajo no.de folio 00899817, ingresada 28 de Agosto 2017.

11. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante LH, bajo no.de folio 00900517, ingresada 28 de Agosto 2017

12. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante LH, bajo no.de folio 00901517, ingresada 28 de Agosto 2017

13. Por unanimidad de votos estan de acuerdo en la aprobacion de respuesta a la solicitud de
informacion por el Solicitante Cosme Folanito, bajo no.de folio 00998917, ingresada 18 de

Septiembre 2017.

El punto VI. Corresponde a la clausura; el Lic. Jorge Luis Moreno Davila, Presidente de
Transparencia, dan por concluida la sesién de comité, siendo las 12:00 horas del dia 26 de

Junio del 2017 en [a ciudad de Hermosillo, Sonora.

Lic. Jorge Luis Moreno Davila. - Lig? Aleyda Giron Dominguez.
Director de Proyectos Regionales. Directora de/Asuntos Juridicos y Normatividad.
Presidente del comité de Transparencia. Titular de la Unidad de Transparencia.



Lic. CarloSCubiltas Platt. CP. Frgncisco Ortiz Encinas
Director de Administracién y Finanzas,  Titular de Organo de-€erifrol y Desarrollo Administrativo

Ing. Octavio Eziuerra del Real
Direciér-General
Operadora de Proyectgststratégicos del Estado de Sonora
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